27.

Róma, 1672. december 18.

X. Kelemen pápa I. Lipóthoz

Kérésének, hogy Szelephény György esztergomi érseket bíborossá nevezze ki,
különféle megfontolásokból nem tud eleget tenni.

(ASV Ep. ad Princ., Registra, vol. 70, fol. 274^{rv} – reg.)

Carissimo in Christo filio nostro Leopoldo Hungariae et Bohemiae regi illustri
in Romanorum imperatorem electo

Clemens papa X

Carissime in Christo fili noster salutem etc. Quod praecipuis animi dotibus illustrem, tum eximiis in rem Christianam meritis insignitum archiepiscopum Strigoniensem commendare nobis maiestas tua nuper disertis litteris voluerit, eo sane sen-

⁵⁸ Friedrich von Hessen-Darmstadt bíboros protektor.

su percepimus, quo ad exornandas debita remuneratione virtutes libentissimo ducimur. Sed incommodum prorsus accidit, quod hoc prolixis iam laboribus perfuncto viro suffragium tamdiu distuleris, cum in alios, vel iam dispositis, vel praeventis officiis, reliquum nobis non est, unde eiusmodi nobis satisfacere possimus, qui iamdudum in arcto positi circumspicimus, qua sedis apostolicae servitio insudantes viros egregios condecorare liceat. Communem hanc animi nostri aegritudinem [fol. 274v] maiestatis tuae prudentiae futuram non dubitamus, quia singulari nobis solatio ducimus, quoties re ipsa explicare in te permissum est argumentum pontificiae caritatis. Tibi interim, carissime in Christo fili noster, apostolicam benedictionem amantissime impertimur. Datum Romae ut supra.^a

^a Vagyis a keltezés a regisztrumkötet megelőző iratánál található.

28.

Linz, 1677. január 2.

I. Lipót XI. Ince pápához

Hivatalos jelölése sérelme nélkül kéri Szelepchény György prímás bíborosi kinevezését.
(ŠOBA Bratislava [Pozsony], Arch. Prov. Mar., lad. 60, fasc. 2, n. 2. – orig.)

Beatissime in Christo pater, domine reverendissime, post officiosissimam commendationem filialis observantiae continuum incrementum. Quemadmodum sacram cardinalitiae dignitatis purpuram eum in finem ordinatam esse scimus, ut summum sanctae sedis apostolicae fastigium et auctoritas eo clarius ex eius splendore refulgeat, et summi pontifices tot prudentissimorum suffragiorum assistentia, quot cardinalium vocibus in decernendis rebus gravissimis ecclesiam catholicam eorundem gubernaculo concreditam spectantibus potiantur. Ita piissimi beatitudinis vestrae praedecessores eos praecipue cardinalium numero aggregare consueverunt, quos necessariis ad sublimem hunc honorem pollere qualitatibus dignoverunt, id praeterea velut pro norma observare soliti, ut quoniam paterna eorum utpote Christi vicariorum sollicitudo ad coronas orthodoxae religioni addictas potissimum dirigitur, ita et ad amorem in filios condignis argumentis exhibendum saepenumero eos in cardinalitii honoris evexerunt subsellia, qui memoratarum coronarum interpositione nitebantur. Quod et nos hactenus a defunctis summis pontificibus experti sumus, et sanctitatem pariter vestram illorum secuturam vestigia minime ambigimus. Quare cum modernus regni nostri Hungariae archiepiscopus Strigoniensis, Georgius Szelepcheny, primas dicti regni nostri Hungariae, legatus natus, summus cancellarius consiliariusque noster intimus, et per antelatum regnum nostrum Hungariae in iudiciis locumtenens noster regius praeter insignes animi dotes et praecellentia merita in ecclesiam Dei et rempublicam Christianam aequae ac nos, cum alias semper, tum vero toto serpentis adhuc perniciosae seditio- nis Hungaricae tempore copiosissime collata, beatitudinis vestrae antecessoribus

obnixè a nobis commendatus et pro dignissimo eiusmodi characteris purpurei agnitus sit, ac proinde nobis foret gratissimum, si tali is praerogativa insigniretur. Ea de causa priores nostras instantias repetimus, et beatitudinem vestram ea, qua solemus, filiali observantia impensoque studio reverenter obtestamur, dignetur memorati archiepiscopi, tanquam viri morum gravitate, prudentia et meritis vel maxime conspicui vel huius interventionis nostrae intuitu eam habere rationem, ut eundem sublimi purpuratorum consessui adscriptum proxime intelligere valeamus, salvi tamen nominatione a nobis antehac facta. Quam gratiam velut inter praecipuas a sanctitate vestra nobis exhibendas numeraturi sumus, ita eandem quibusvis filialis reverentiae argumentis agnoscere non deerimus. Coeterum sanctitatem vestram pro maiore ecclesiae suae argumento constantique incolumitate salvam ac sospitem diu multumque servari desiderantes. Datum in civitate nostra Lincÿ, secunda Ianuarii, anno millesimo sexcentesimo septuagesimo septimo, regnorum nostrorum Romani decimo nono, Hungarici vigesimo secundo, Bohemici vero vigesimo primo etc.

Eiusdem sanctitatis vestrae

obsequens filius

[*m.p.*]

Leopoldus

[*a t.*]

Beatissimo in Christo patri, domino Innocentio XI^o divina providentia sanctae Romanae ac universalis ecclesiae summo pontifici etc. Domino reverendissimo [*L.S.*]^a

^a Papírfelzetes császári középpecsét.

29.

Linz, 1677. január 5.

Johann Paul Hoher Hofkanzler Szelepchény György esztergomi érsekhez

Tudatja bíborosi ajánlása elkészültét.

(ŠOBA Bratislava [Pozsony], Arch. Prov. Mar., lad. 60, fasc. 2, n. 9. – *m.p. orig.*)

Reverendissime et excellentissime domine,
domine et patrone gratiose etc.

Pro auguriis tam benignis mille grates [!] dico, priora vota mea cordicitus augurans. De caetero in desideratas recommendatias [!] romano pontifici praescribendas non solum consensit augustissimus, sed et hae iam sunt subscriptae. Quibus me submitte commendo. Lyntzÿ, 5 Ianuarii 1677.

Excellentiae vestrae

obligatissimus devotissimus servitor

I.P. Hochr L.B.^a

Ad excellentissimum dominum archiepiscopum Strigoniensem. Poonii

^a *'Liber Baro'*.

30.

Bécs, 1677. július 6.

I. Lipót XI. Ince pápához

Szelepchény György esztergomi érseket fontosabb érdemei elősorolásával és a Trienti Zsinat rendelkezésére hivatkozva a bíborosi méltóságra ajánlja.

(ŠOBA Bratislava [Pozsony], Arch. Prov. Mar., lad. 60, fasc. 2, n. 7. – *cop.*^a)

Beatissime etc. Non solemus facile, nisi eos sanctitati vestrae pro consequenda cardinalitia dignitate commendare, quos tum in praecipuis ecclesiasticis dignitatibus constitutos scimus, tam simul etiam de sancta Romana ecclesia benemeritos iudicamus, adeoque hoc decore dignos censemus. Unde est, quod nonminus pro (: titulus :) domino Georgio Szelepchény archiepiscopo Strigoniensi et primate Hungariae impensa nostra apud sanctitatem vestram officia omni meliore modo et proprii quidem animi nostri motu inter[ponere decreverimus, dum accuratius perpendimus *singularem*] ^b doctrinam, vitae morumque integritatem necnon in propaganda religione singularem zelum coeterasque eximias virtutes et animi dotes praedicti archiepiscopi Strigoniensis, ac insuper in memoriam revocavimus praeclaram eiusdem fidem et fidelitatem atque laudabilia et gratissima merita, quae iam a triginta quatuor annis continuando augustae domui nostrae et nobis sedulo semper impendit, impendereque non cessat, e quibus quidem memoratis annis viginti duos in cancellariatus nostri Hungarici munere, reliquos vero in diversis aliis muniis et compluribus ablegationibus, ternis nimirum ad portam Ottomanicam, binis ad principes Transylvaniae, ac postliminio ad regnum Poloniae pro salute communis patriae totiusque Christianitatis bono non sine manifestis vitae periculis, nullis parcendo laboribus, curis et fatigiis, sincero et constanti studio infractoque animi robore fideliter et utiliter impendit. Ob quae eius eximia, nobis et Christianitati praestita servitia primo quidem ad varios episcopatus, deinde ad archiepiscopatum Colocensem, postea vero ad Strigoniensem a nobis nominatus et per praedecessorem sanctitatis vestrae confirmatus eam in propaganda fide catholica semper adhibuit et etiamnum adhibet solertiam, ut regnum nostrum Hungariae, quod iam maiore ex parte damnato haeresum errore infestum fuerat, eiusdem assidua divini verbi praedicatione et indefesso labore iterato ad fidem catholicam multarum millenarum [fol. rv] animarum lucro reductum sit, et in dies semper reducitur. Quae praeclara eius gesta et consideratio, quantum profectura erit eiusdem promotio quieti nostrae ac fidei catholicae incremento, animum nostrum adeo movent, ut in commoda et ornamenta eiusdem vicissim promovenda amplificandaque plane singulari cura intendamus, ac proinde nihil nobis accpetius fore existimemus, quam ut illum coetui reverendissimorum cardinalium proxime adscriptum audiamus,

maxime cum nobis his in modernis turbulentis et novis ab Oriente periculis fidelitate atque assistentia sua plurimum adsit, atque exinde dignitatem hanc eo melius promereatur. Quare sanctitatem vestram pro filiali nostra observantia instantias nostras pro eodem archiepiscopo beatitudinis vestrae antecessori factas omnino repetentes perquam enixe ac reverenter oratam cupimus, dignetur menti etiam Tridentinae synodi benigne annuendo eundem archiepiscopum Strigoniensem tum ob propria eius cumulatissima merita ac futurum notabile augmentum religionis, tum pro paterna sua in nos propensione id gratiose conferre, ut cum memorata dignitate cardinalitia proxime donatum insignitumque intueri valeamus. Quod inter maiora in nos collata paternae benevolentiae argumenta reponamus, et reciprocis grati observantisque animi officiis mereri contendemus. De reliquo etc. Viennae, 6 Iulii 1677.

Ad summum pontificem

^a E másolat Szelepchény kancelláriájának írása. ^b E szavak másolási hiba folytán hiányoznak. A kiegészítés a 22. sz. irat alapján történt.

31.

Bécs, 1677. július 6.

I. Lipót Carlo Carafa, Carlo Pio di Savoia, Alderano Cybo, Francesco Barberini,

Mario Albrizzi, Giulio Spinola és Decio Azzolini bíboroshoz

Kéri a befolyásos, illetve Habsburg-párti kardinálisokat, így a jelenlegi és a volt bíboros államtitkárt, az egykori bécsi nunciosokat stb., hogy mozdítsák elő a Szentatyánál Szelepchény György esztergomi érsek bíborosi kinevezését.

(ŠOBA Bratislava [Pozsony], Arch. Prov. Mar., lad. 60, fasc. 2, n. 8. – *cop.*^a)

Leopoldus etc.

Ex nostris ad sanctitatem suam litteris reverendissima paternitas vestra fusius intellectura est, quam praegnantibus ex causis quamque impenso filiali studio consiliarium nostrum intimum, reverendisimum in Christo patrem, dominum Georgium Szelepcheny archiepiscopum Strigoniensem summi pontificis beatitudini recommendemus, simulque rogemus, ut ipsum collegio praecipuorum suorum ministrorum et cardinalium cooptari et adnumerari facere dignetur, eo vel maxime fine, ut ulterius quoque cultus Dei et eius sancta religio per regnum nostrum Hungariae opera maioreque dignitate eiusdem archiepiscopi tanto felicius promoveatur, uberiusque ac firmiter stabilietur. Quo igitur citius ac facilius sua sanctitas in vota nostra condescendatur, etiam reverendissimam paternitatem vestram hisce amice duximus requirendam, ut et ipsa convenientibus locis oportuna officia intentius velit interponere. Faciet in eo reverendissima paternitas vestra rem nobis apprime gratam, qui eam reciprocis gratificandi officiis data occasione recognituri reverendissimae paternitati vestrae diuturnae vitae incolumitatem ex animo precamur. Viennae, 6 Iulii 1677.